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МИНИСТЕРСТВО ЗА ФИНАНСИИ

П Р И Л О Г
ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА
	Назив на министерство/
 Emërtimi i ministrisë 
	Министерство за финансии

	Назив на предлогот на закон/

Emërtimi i propozim-ligjit 
	Предлог закон за сметководство

	Одговорно лице и контакт информации /
Personi përgjegjës dhe informacione kontakti
	Магдалена Симоновска, Државен советник 

тел: 3 255-605

e-mail:magdalena.simonovska@finance.gov.mk
Иван Недев, Раководител на сектор

тел: 3 255-370
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	Вид на Извештај/
Lloji Raportit:
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт

 FORMCHECKBOX 
Предлог 



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:

/Obligimi për përgatitjen e propozim-ligjit del nga
	 FORMCHECKBOX 
 Годишна програма за работа на Владата на Република Северна Македонија

 FORMCHECKBOX 
 НПАА

 FORMCHECKBOX 
 Заклучок на Владата на Република Северна Македонија

 FORMCHECKBOX 
Друго _____________________________________

	Поврзаност со Директивите на ЕУ /
Lidhshmëria me Direktivat e BE-së
	· Директивата 2013/34/ЕУ за годишните финансиски извештаи, консолидираните финансиски извештаи и поврзаните извештаи на одредени ентитети;

· Директивата 2021/2101/ЕУ со која се измени Директивата 2013/34/ЕУ во однос на објавувањето информации за данокот на добивка од страна на одредени претпријатија и филијали;
· Директивата 2022/2464/ЕУ со која се изменија Директивата 2013/34/ЕУ, Директивата 2004/109/ЕЗ Директивата 2006/43/ЕУ и Регулативата 537/201/ЕУ во однос на известувањето за корпоративна одржливост.

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации/

Nëse draft-raporti përmban informacione në pajtim me rregullat që kanë të bëjnë me informatat e klasifikuara 
	 FORMCHECKBOX 
Да

 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР/

Data e publikimit të Draft-Raportit në ENER:
	__.06.2024 година

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација/
Data e dorëzimit të Draft-Raportit në Ministrinë e Shoqërisë Informatike dhe Administratës 
	__.__.2024 година

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација/

Data e marrjes së mendimit nga Ministria e Shoqërisë Informatike dhe Administratës 
	

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат
/Afati për dorëzim të propozim-ligjit në Sekretariatin e Përgjithshëm 
	__.__. 2024 година


1. Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот/
      Përshkrimi i gjendjeve në sferën dhe definomi i problemit 

Опис на состојбите 
Со Законот за трговските друштва („Службен весник на Република Македонија” бр. 28/04, 84/05, 25/07, 87/08, 42/10, 48/10, 24/11, 166/12, 70/13, 119/13, 120/13, 187/13, 38/14, 41/14, 138/14, 88/15, 192/15, 6/16, 30/16, 61/16, 64/18, 120/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија” бр. 290/20, 215/21 и 99/22), меѓу другото сe уредува и водењето на сметководството кај трговците, обврската за водење и чување на трговските книги, подготовката на годишната сметка и финансиските извештаи согласно правилата на Меѓународните стандарди за финансиско известување и Меѓународниот стандард за финансиско известување на мали и средни субјекти.
На ниво на Европската унија во 2013 година се усвои Директивата 2013/34/ЕУ за годишните финансиски извештаи, консолидираните финансиски извештаи и поврзаните извештаи на одредени ентитети, со која се измени Директивата 2006/43/ЕЗ и се укинаа директивите 78/660/ЕЕЗ и 83/349/ЕЕЗ. 
Целта на Директивата 2013/34/ЕУ е да обезбеди:

· разбирливост и споредливост на финансиските извештаи кои ги подготвуваат трговците во Европската Унија со исклучок на оние кои веќе изготвуваат финансиски извештаи според Меѓународните стандарди за финансиско известување;

· ограничување на административните бариери и понуда на едноставни сметководствени правила, посебно за малите и средни субјекти и
· зголемување на транспарентноста на исплатите на трговците од екстрактивната индустрија или сеча на примарни шуми кон владите, како и даноците кои ги плаќаат големите мултинационални групи. 

Низ годините следеа измени на оваа Директива со донесувањето на:

· Директивата 2014/95/ЕУ со која се измени Директивата 2013/34/ЕУ во однос на објавување нефинансиски информации и информации за разновидноста на одредени големи претпријатија и групации;

· Директивата 2021/2101/ЕУ со која се измени Директивата 2013/34/ЕУ во однос на објавувањето информации за данокот на добивка од страна на одредени претпријатија и филијали и 
· Директивата 2022/2464/ЕУ со која се изменија Директивата 2013/34/ЕУ, Директивата 2004/109/ЕЗ Директивата 2006/43/ЕУ и Регулативата 537/201/ЕУ во однос на известувањето за корпоративна одржливост.

Следејќи ги измените на Европското законодавство во оваа област и како земја кандидат за полноправно членство во Европската унија, со Националната програма за усвојување на правото на Европската унија утврдена е обврска за натамошно усогласување на националното законодавство со Европското законодавство од оваа област. 

Потребата за натамошно усогласување на барањата за водење на сметководството и подготовка на финансиските извештаи согласно Европското законодавство е нотирана и во Ажурираниот РОСК Извештај за сметководство и ревизија на Светска банка објавен во септември 2014 година. 

Имајќи ја предвид обемноста и важноста на Европското законодавство кое треба да се транспонира во националното законодавство, се наметна потреба од изготвување на нов Закон за сметководство. Истиот се подготви со техничка помош обезбедена преку ИПА Проектот „Зајакнување на внатрешен пазар, Компонентата 3 „Подобрување на усогласеноста на националното законодавство со Законодавството на ЕУ- Поглавје 6-дел сметководство и ревизија“
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Основната причина поради која се наметна потреба од воспоставување на нова правна рамка во областа на сметководството преку донесување на нов Закон за сметководство е усогласување на националното законодавство со Директивата 2013/34/ЕУ за годишните финансиски извештаи, консолидираните финансиски извештаи и поврзаните извештаи на одредени ентитети и соодветните измени на оваа Директива.
2. Цели на предлог регулативата/
      Qëllimet e propozim rregullativës

Основната цел на Предлог законот за сметководство е усогласување на националното законодавство со законодавството на ЕУ во оваа област, како и доуредување на законските барања со кои  се уредува водењето на сметководството и истите досега беа дел од Законот за трговските друштва.
Имено, главни цели на Предлог законот се:
· Пропишување на одредби кои се однесуваат на повеќе аспекти поврзани со организацијата на сметководството на трговските друштва;
· Дефинирање на регулаторна рамка за финансиско известување која ќе се користи од страна на друштвата со различна големина, во смисла на примена на МСФИ и МСФИ за МСЕ;
· Прецизирање на обврските на трговските друштва во рамки на годишното известување со подготвени финансиски извештаи и консолидирани финансиски извештаи;
· Утврдување на критериуми за трговските друштва кои ќе подлежат на обврската за задолжителна ревизија на финансиските извештаи;
· Дефинирање на одредби со кој детално ќе се пропише содржина на годишниот извештај за работењето и консолидираниот извештај за работењето на трговските друштва;
· Пропишување на обврска за друштвата од јавен интерес да подготват извештај за корпоративно управување и дефинирање на одредби кои се однесуваат на содржината на извештајот;
· Пропишување на обврска за транспарентност на нефинансиски информации кои треба бидат содржани во годишниот извештај за работењето подготвен од страна на големите трговци кои се друштва од јавен интерес и имаат повеќе од 500 вработени;
· Пропишување на обврска за вклучување на посебен извештај за исплати кон државни институции во годишниот извештај кој го подготвуваат друштва од јавен интерес кои работат во екстрактивната индустрија или сеча на примарни шуми и
· Пропишување на одредби за одговорностите на сметководителите и органите на управување и надзор над трговците во изготвувањето и дистрибуцијата на финансиските извештаи.
3. Можни решенија (опции)/ 
      Zgjidhjet e mundshme (opsione)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“ 
Ова решение значи да не се донесе предложениот Законот за сметководство. Ова не е прифатлива опција бидејќи со одбирањето на оваа опција нема да се постигнат горенаведените цели.
3.2 Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот


Донесувањето на Законот за сметководство ќе обезбеди транспонирање на горенаведените Директиви во националното законодавство во насока да се постигнат наведените цели. За трговците кои се обврзници за водење на сметководство и имаат обврска за подготовка на годишните извештаи, позитивните ефекти од донесувањето на Законот ќе се согледуваат во следното:

· Поедноставување на годишното финансиско известување за сите трговци кои имаат обврска за подготвување на сет на финансиски извештаи, без обврска за подготвување на годишна сметка и посебен сет на финансиски извештаи;
· Прецизирање на содржината сет на финансиски извештаи кој треба да го подготви секој трговец во зависност од големината на микро, мал, среден или голем субјект;

· Можност за намалување на административната обврска на финансиско известување за средни субјекти преку можност за избор на сметководствените стандарди (МСФИ или МСФИ за МСЕ) со кои ќе се усогласат при подготовка на финансиските извештаи;
· Поголема транспарентност со информации за работењето од страна на друштвата од јавен интерес и обврска за воспоставување на добри практики на корпоративно управување и

·  Поголема транспарентност во годишното известување од друштвата од јавен интерес со над 500 вработени или друштвата кои работат во екстрактивната индустрија или сеча на примарни шуми во поглед на исплатите кон државни власти од различно ниво.
За корисниците на информациите за работењето на трговците, донесувањето на Законот за сметководство ќе овозможи:
· Прецизирање на обврската за трговците кои имаат преовладувачко влијание над други трговци да подготват консолидирани финансиски извештаи и достапност за корисниците на консолидирани финансиски информации;
· Поголема кредибилност на достапните финансиски и нефинансиски информации за работењето на правни лица од јавен интерес, преку воведување на обврска на ревизијата за проверка на содржината на годишниот извештај за работењето;
· Прецизирана одговорност за подготовката и дистрибуцијата на годишните финансиски и другите извештаи, поврзана со сметководителите, односно овластените сметководители и членовите на органите на управување и надзор на трговците и 
· Прекршочна одговорност за неисполнување на законските обврски за соодветно известување. 

4. Проценка на влијанијата на регулативата/
             Vlerësimi i ndikimeve të rregullativës

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:/ Ndikimet e mundshme pozitive dhe negative nga secili opsion:

4.1
Економски влијанија: НЕМА/ Ndikimet ekonomike  

4.2
Фискални влијанија: НЕМА:/ Ndikimet fiskale: 

4.3
Социјални влијанија: НЕМА/ Ndikimet sociale 

4.4
Влијанија врз животната средина: НЕМА /Ndikimet mbi mjedisin jetësor  

4.5
Административни влијанија и трошоци: НЕМА /Ndikimet administrative dhe shpenzimet  

а) трошоци за спроведување/shpenzimet për zbatim 
б) трошоци за почитување на регулативата/shpenzimet për respektim të rregullativës  

5. Консултации/
            Konsultime
5.1 Засегнати страни и начин на вклучување/ 

      Palët e interesuar dhe mënyra e përfshirjes 
    Засегнатите страни како и сите останати институции и граѓани ќе се вклучат во јавна дебата преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталот ЕНЕР (www.ener.gov.mk).

Во подготовка на Предлог законот за сметководство беа вклучени претставници од Министерството за економија, Централниот регистар на Република Северна Македонија, Комисијата за хартии од вредност на Република Северна Македонија, Институтот на сметководители и овластени сметководители на Република Северна Македонија и Советот за унапредување и надзор над сметководствената професија на Република Северна Македонија.

 5.2 Преглед на добиените и вградените мислења/
       Pasqyra e mendimeve të marra dhe të inkorporuara 

Предлогот на Законот за сметководство ќе биде доставен на мислење до Секретаријатот за законодавство, Министерството за информатичко општество и администрација и Министерството за правда.

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто/
             Mendimet që nuk janë marrë parasysh dhe pse


По добивањето на мислењата и разгледување на истите, може да се дополни овој дел.
6. Заклучоци и препорачано решение/
            Konkluzionet dhe zgjidhja e propozuar
6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)/ 
Pasqyra krahasuese e ndikimeve pozitive dhe negative të zgjidhjeve (opsioneve) të mundshme 

               а) Опција- решение „не прави ништо“:

                   Позитивни влијанија: Нема

                   Негативни влијанија: 

Недонесувањето на Предлог Законот за сметководство ќе влијание да не се реализираат горенаведените цели и притоа да не се обезбедат позитивните ефекти како за трговците кои се обврзници за водење на сметководство и подготвуваат финансиски извештаи, така и за пошироката јавност и корисниците на информации за работењето на трговците. 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)/
             Rreziqet në realizimin dhe zbatimin e secilës prej zgjidhjeve të mundshme



Нема
6.3
Препорачано решение со образложение/ Zgjidhja e rekomanduar me arsyetim 

 Се препорачува донесување на Предлог на законот за сметководство со цел усогласување на националното законодавство со барањата на законодавството на ЕУ во оваа област, со што ќе се реализираат горенаведените цели, а притоа ќе се обезбедат наведените позитивни ефекти како за обврзниците за водење на сметководството, така и за пошироката јавност и корисниците на информациите за работењето на трговците. Имено, со донесувањето на новиот Закон за сметководство, се очекува да се подигне нивото на квалитет на финансиското известување во земјата, што претставува еден од предусловите за создавање на подобра деловна средина. При што, донесувањето на новиот Закон за сметководство се очекува да влијае на подобрување на проценката на идните активности на компаниите, што ќе им овозможи на инвеститорите да носат подобри инвестициски одлуки врз основа на транспарентни финансиски извештаи.
7. Спроведување на препорачаното решение/
            Realizimi i zgjidhjes së rekomanduar 
7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или 
             други сродни области/
          Nevoja për ndryshim të ligjeve dhe rregullativës nënligjore në sferën ose sferat tjera të ngjashme 

7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување/

             Aktet e nevojshme nënligjore dhe afati për miratimin e tyre
Подзаконските акти предвидени со Законот ќе се донесат во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на законот.
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување/ 
            Organet e administratës shtetërore, organet shtetërore dhe organet tjera kompetente për zbatim
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на Закон/

              Aktivitetet për sigurim të zbatimit të propozimit të ligjit  

Донесување на Предлог законот за сметководство по што истиот ќе биде објавен на веб страницата на Министерството за финансии по неговото објавување во „Службен весник на Република Северна Македонија.“ 
8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

Спроведувањето на законот и ефектите од истиот ќе бидат предмет на постојан надзор и следење од страна на Министерството за финансии и инспекциските служби согласно нивните надлежности утврдени со закон.
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 

Евалуацијата на ефектите од предлог на законот ќе се врши во континуитет.
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.

Датум:_____________                                                                                            ..................................................
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